

Lou Rehnlund, Funki Models:

» Att förändra ytliga ideal i samhället är inte vårt uppdrag «

När Funki Models startade för drygt tre år sedan ledde det till stor uppmärksamhet i media. En casting- och modellbyrå för personer med funktionsnedsättning var något nytt och spännande som många var nyfikna på. Numera syns byråns modeller i tv, filmer och i tidningar.

För initiativtagaren Lou Rehnlund innebar uppmärksamheten en tuff utmaning. Hon led av social fobi som gjorde att hon dåliga dagar undvek att gå ut av rädsla för omgivningens kritiska blickar. Hon hade visserligen jobbat många år med marknadsföring och reklam, men den här gången var det annorlunda.

– Jag brukade i vanliga fall kunna gömma mig bakom företagsledningen eller företagsnamnet, men den här gången var det jag själv som skulle gå ut i media och föra fram budskapet. Det var det värsta jag varit med om. Jag var livrädd. Men så tänkte jag på alla dem som inte kan dölja sin funktionsnedsättning

och som varje dag måste möta omgivningens blickar. Jag fick inte svika dem, säger Lou Rehnlund.

Efter att ha lidit av social fobi i många år fick Lou till sist kontakt med KBT-behandling via internet. Behandlingen var framgångsrik och Lou Rehnlund blev tillfrågad om att berätta om sina erfarenheter som ett ”lyckat fall”. Men i början tvekade hon.

– Jag var framförallt rädd för vad mina barns kompisars föräldrar skulle tänka om de fick veta. Jag tänkte att dom skulle döma mig som ”psykfall” och tycka att jag var konstig.

Men när hon till sist bestämde sig för att berätta om sina erfarenheter blev reaktionen den motsatta. Människor visade stor förståelse och tacksamhet över att hon vågade berätta om något som för många fortfarande är skamligt.

– Det är det jag vill förmedla till våra modeller: Våga ta plats och visa vem du är. Du har inget att skämmas för och du behöver inte be om ursäkt. Om man ser till de modeller som fått uppdrag ifrån oss, så är det på grund av deras unika personligheter som de blivit utvalda.

– Undersökningar visar att barn med funktionsnedsättning har sämre självkänsla än sina jämnåriga. Politiker talar om att det behövs ett kunskapslyft, men jag brukar tänka att vad vi behöver är ett nationellt självkänslolyft, fortsätter Lou Rehnlund.

Nu har man ett catwalk-camp där ungdomar med intellektuell funktionsnedsättning bland annat får

ordna sina egna modevisningar. För det händer något med ungdomarna när de går in i modellrollen. När de blir sminkade, får välja snygga kläder och visa upp sig på catwalken eller bli fotade av en professionell fotograf.

– En ung tjej beskrev det så här ”det här är första gången som folk tittar på mig för att jag är snygg och inte för att jag är konstig”. Det kan hända att den här positiva uppmärksamheten och bekräftelsen faktiskt förändrar en på djupet, berättar Lou Rehnlund.

I dag har Funki Models 390 modeller över hela landet. Byrån ingår i omsorgsföretaget Frösunda och förmedlar modeller till olika tv-produktioner och reklamuppdrag. Man ordnar catwalks i köpcentrum och på mässor. Alla modeller har modelljobben som bisyssla

eftersom uppdragen kommer sporadiskt och oftast ger låg ersättning.

– Ett krav från oss när uppdragsgivare bokar modeller är att de ska ha minst lika mycket i ersättning som andra som utför samma sorts arbete, men det är ändå svårt att tjäna stora pengar på uppdragen, berättar Lou Rehnlund.

Det finns många missförstånd kring Funki Models, berättar Lou Rehnlund. Det är ingen traditionell modellagentur. Alla som vill får vara med. Det enda kravet är att du har en funktionsnedsättning av något slag. Det finns ingen åldersgräns utan modellernas åldrar varierar mellan 0–80 år. Det handlar inte om att förmedla modellvärldens skönhetsideal med hårt sminkade trådmala modeller.

– För många av våra modeller är det en politisk handling att vara med. Fortfarande syns personer med funktionsnedsättning alldeles för sällan i media och i samhället i stort. Sen tror jag att många av våra yngre modeller bara vill vara snygga. Och varför skulle de inte få vara det? De vill inte förändra samhället, de vill vara som andra jämnåriga, säger Lou Rehnlund. Drömmen är att Funki Models inte skulle behöva finnas för att alla andra agenturer tar emot modeller med funktionsnedsättningar. Men än så länge behövs den här särlösningen, menar Lou Rehnlund. Dels för att uppdrags-

givarna inte vet vart de ska vända sig när de söker modeller med funktionsnedsättningar och dels för att påverka företag och media att inkludera.

– Enda sättet att få med reklam-makarna och företagen är att visa att de kan tjäna på det. De flesta konsumenter är positiva och ser det som en fördel om man har med personer med funktionsnedsättning i marknadsföringen. Det är ett starkt argument för att det lönar sig att tänka annorlunda.

Men bidrar inte Funki Models till att ytterligare förstärka ytliga ideal och kraven på att vi alla ska vara vackra, utåtriktade och framgångsrika?

– Att förändra ytliga ideal i samhället är inte vårt uppdrag. Vi arbetar för ökad mångfald genom att inkludera människor med funktionsnedsättning i media och reklam. Där kan man inte tvinga sig in, utan man får utnyttja de mekanismer som finns. Vi drömmer om ett samhälle där alla får plats, men för att någon gång nå dit måste vi börja där vi står just nu. Vi måste samarbeta med dem vi upplever är emot oss och hitta lösningar där alla parter tjänar på samarbetet, säger Lou Rehnlund. <

STEFAN JANSSON

För Stefan Jansson ger uppdragen för Funki models honom ytterligare en möjlighet att synas. Han är rullstolsrugbyspelare och var en av spelarna som representerade svenska landslaget i Paralympics. – För mig är modellandet ingen stor grej utan ett av flera sätt att synas. Det är viktigt för att locka sponsorer som jag behöver för min satsning.

Han träffar elitidrottare från många länder och har lagt märke till skillnader i attityder.

– Vi hade gästspelare från USA här för en tid sedan och en stor skillnad i attityd som de la märke till var uppmärksamheten de fick från folk på stan endast av den anledningen att de satt i rullstol, något som är vardagsmat i USA där mångfald finns i mycket större utsträckning än i Sverige.



› Lou Rehnlund tog initiativ till Funki models för tre år sedan.